[image: image1.wmf]
Universiteti i Prishtinës

“Hasan Prishtina” 

UNIVERSITAS STUDIORUM PRISHTINIENSIS
FAKULTETI EKONOMIK




                                Date: 11.02.2019
	 

	Plani I mesimit (SYLLABUS)

	 

	Institutucioni
	Faculteti Ekonomik Prishtine

	Subject :
	MENAXHIMI STRATEGJIK I RESURSVE 

	
	

	Niveli I studimeve
	MASTER

	Statusi I lendes
	OBLIGATIVE

	Viti I studimeve
	II

	Numri I  ECTS
	6

	Departmenti 
	 

	
	

	Viti akademik
	2019/20

	Profesori 
	Profesori I lendes:
	Prof. Dr. Ymer Havolli

	
	Zyra  :
	Fakulteti Ekonomik, kati VI-numer 66

	
	Orari për këshilla për studentë:
	Hene, Marte  , merkurey    11:30-13:30

	
	Telefon:
	+383(0)49/400-102

	
	E-mail 
	ymer.havolli@uni-pr.edu 

	MJetodologjia:
	Ligjerata , ushtrime,  diskutim interaktiv, ese, studime rasti

	Niveli studimeve:
	 Bachelor      □    

	
	

	Ngarkesa e studenteve  (numri I oreve ne semester, ECTS)

	Aktiviteti 
	Numri I oreve te ligjeratave
	jave 
	Totali 

	Ligjerata
	2
	13
	26

	Ushtrime
	1
	15
	15

	Teste
	2
	2
	4

	Zhvillimi I punimeve seminarike
	4
	3
	12

	Puna e pavarur e studentit ( library, ship)
	 
	 
	95

	Pune finale 
	3
	1
	3

	Total
	 
	 
	150


	1. PERSHKRIMI I LENDES
	Ky kurs ka për qëllim ekspozje studentet të cilet  janë regjistruar në studimet master me proceset e menaxhimit dhe kryqëzimin e menaxhimit të burimeve njerëzore (HRM), me politikën e biznesit dhe strategjinë konkurruese. Qëllimi është që t'i njoftojë dhe aftësojë studentët me fushat e kompetencave thelbësore të nevojshme për ta dhe për bizneset në vendet ku ata nesër do të punojnë, ose qysh tani punojnë në fushat specifike, ti zhvillojë; në menaxherë të sukseshëm të  kapitalit njerëzor, qoftë brenda funksionit të resurseve njerëzore në kompani, qoftë në mbështetje të menaxherëve të linjës ( ekzekutiv)me njohuri nga kjo fushë. Ndërsa është shumë e rendësishme të thuhet se Ekonomia e Kosovës është relativisht ekonomi e re, dhe si e tillë duhet të ket një qasje drejt ekonomisë së tregut dhe drejt diturive të kapitalit kapitalit njerëzor. Pra duhet të zhvillohet një concept që  Organizatat t’ i konsiderojnë burimet njerëzore si capital, dhe  si një burim kryesor të përparësisë së tyre konkurruese në treg, dhe burim  mjet strategjik I zhvillimit dhe I profitit të tyre. Ky modul e  njeh studentin me autoritetin, përgjegjësinë, funksionet dhe problemet e menaxherit të burimeve njerëzore, me fokus në zhvillimin e njohurive me zbati m të kësaj diturie në botën reale të biznesit nçë të cilin bëjnë pjesë një mori akterësh; punëdhënësit dhe menaxherët, furnitorët dhe blerësit, të cilët gjithnjë e më shumë janë në partneritet me generalistët e HRM dhe specialistët në organizatat e tyre.



	2.  Qëllimet e këtij moduli 

	· Përgatitë  studentët dhe u ofron koncepte në shkallën e të fitimit të njohurive dhe të pritjeve të lëmisë që studiohet  në këtë program

· U mundëson studentëve të I identifikojnë,  njohin mundësitë dhe sfidat me të cilat ballafaqohet menaxhimi bashkëkohor i burimeve njerëzore

· I aftëson dhe I  inkurajojë  studentët që menaxhimin e burimeve njerëzore ta konsiderojnë  si një element thelbësor dhe i strategjik të organizatava,  dhe jo një aktivitet thjesht procedural ose reaktiv sipas rasteve, dhe selektiv, por aftësim për punë sistematike.

·  Zhvillimi i njohurive të cilat krijojnë aftësitë e menaxhmentit dhe të udhëheqësve të organizatës, që identifikojnë gapin ( hendeqet) për burime njerëzore në organizatë, menaxhimin e tyre, zhvillimin e tyre, dhe për zhvillimin e kapitalit njerëzor dhe intelektual në organizatë.


	· 
	


	3. rezultatet e pritura 
Njohuritë teorike, praktike, aftësitë dhe shkathtësitë e pritura
	Në fund të këtij moduli , studentët do të jenë - duhet të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë menaxhimin e burimeve njerëzore nga perspektiva sistematike dhe strategjike.

· Do të jenë në gjendje që të përshkruajnë  fushën e Menaxhimit të Burimeve Njerëzore dhe të kuptojnë rëndësinë e e këtyre aktiviteteve të cilat I kemi ofruar  me këtë material edhe për menaxherët ( prakticionerët) dhe për punonjësit e organizatave.

· Do të aftësohen dhe do të jenë në gjendje të kuptojnë dhe të zbatojnë ligjet për punësimin dhe simdikatat , rolin e tyre praktik. 

· Do të jenë në gjendje që nepërmjet rasteve studimore të zbatojnë analizimin e punës dhe ta zbatojnë atë siaps kërkesave të punës me të gjitha aktivitetet; identifikimin, rekrutimin, selekcionimin , zhvillimin e burimeve njerëzoredhe kompenzimin e burimeve njerëzore.

· Studentët në fund të këtij moduli do të jenë në gjendje të njohjin mënyrat e vlerësimit të performances, ta zbatojnë ate në të mire të punëtorëve dhe të organizatës.

· Do të jenë në gjendje të analizojnë rrethinën dhe tregun e punës; rrethinën e ndermarrjes me sfidat e saj, ndërkaq do të jenë në gjendje gjithashtu të analizojnë tregun e punës ( ofertën e këtij tregu) për burime njerëzore.

· Do të jenpë në gjendje që në mënyrë kritike dhe analitike të bëjnë vlerësimin e Burimeve njerëzore, politikat dhe strategjitë, fleksibilitetin e ndryshimeve, dhe ndryhsimet në plane në organizatë, që t’I përrgjigjen me numër të nevojshëm, structure fhe përgaditje të nevojshme.




	4. Metodologjia
	Moduli do të zhvillohet në total 3 orë. Nga këto 2 orë ligjerata dhe 1 orë diskutim interaktiv me student. 
Gjatë ligjeratave do të diskutohet materiali , dhe varësisht nga numri dhe pjesmarrja e studentëve; do të organizohen për diskutime në grupe pune. 
Gjatë ores së ushtrimeve studentëve do t’I ipet rasti që rastet e tyre studimore t’I diskutojnë me kolegë. Këto raste studimore kryesisht do të jenë nga NVM-të në Kosovë. 

Pjesë e zhvillimit të këtij moduli do të jet edhe ess-të të cilat nga student do të kërkojë qasje kritike dhe analitike për ndonjë rast specific nga ekonomia, dhe përvoja e ndërmarrjeve. 

Pra metodologjia do të jet:

Ligjerata,

Diskutim interaktiv,

Diskutim I punes kërkimore- raste studimore,

Diskutium I eseve




	5. Literature
	Literatura
Në anglisht dhe shqip :

Michael Armstrong: Human resource Management Practice 8th edition 2001

Literatura në shqip: Ymer Havolli: Menaxhimi I Burimeve Njerëzore, Botimi 2014
Enver Kutllovci; Menaxhimi I resurseve humane ( qasje strategjike) 2014



	6. Plani I ligjeratave


	Java 1
	Roli dhe Funksioni I burimeve njerëzore ,  Roli I prakticientëve të burimeve njerëzore, Roli I menaxherëve të operatives- menaxherëve të linjës
Reading for part 1. Handbook of Human Resource Management Practice, Michael Armstrong, tenth edition, 

	Java 2
	Formulimi dhe zbatimi I strategjisë së burimeve njerëzore , 

Literature: Readings for part 2. Handbook of Human Resource Management Practice, 
Michael Armstrong, tenth edition, from page 113-147

Në gjiuhën shqipe : Menaxhimi I Burimeve Njerezore, Ymer Havolli, forth edition 2014.

Enver Kutllovci; Menaxhimi I resurseve humane ( qasje strategjike) 2014
Raporte hulumtuese; Raporti I NVM-ve BSC, Riinvest per NVM-të.  


	Java 3
	Kompetencat e resurseve humane
Literature: Reading for part 3. Handbook of Human Resource Management Practice, Michael Armstrong, tenth edition, from page 163-170



	Java 4
	Menaxhimi I dijes në organizatë- rendësia për burimet njerëzore
Literatura: Ymer Havolli; Menaxhimi I dijes, 2018

Anglisht; Readings for part 4. Handbook of Human Resource Management Practice, Michael Armstrong, tenth edition, from page 163-170



	Java 5
	Analizimi I punës, dizajnimi I vendit të punës, roli I zhvillimit të vendeve të punës, definimi I nevojave për burime njerëzore
Literatura në shqip: Menaxhimi I Burimeve Njerezore, Ymer Havolli 
Enver Kutllovci; Menaxhimi I resurseve humane ( qasje strategjike) 2014


	Java 6
	Studim raste në temën; identifikimi dhe definimi I nevojave për burime njerëzore në organizatë; 
Studentet e kane ne bibloteen e Fakultetit Ekonomik tekstin :  Eduard Lazier; Personnel Economics

	Java 7
	Planifikimi dhe rekrutimi I burimeve njerezore 
Literatura në gjuhën shqipe: Menaxhimi I Burimeve Njerezore, Ymer Havolli, 
Enver Kutllovci; Menaxhimi I resurseve humane ( qasje strategjike) 2014


	Java 8
	Selekcionimi I burimeve njerëzore - metodat   

Literatura:  Enver Kutllovci; Menaxhimi I resurseve humane ( qasje strategjike) 2014
Ymer Havolli; Menaxhimi I Burimeve Njerezore, 2014


	Java 9
	Orientimi në punë, dhe zhvillimi në punë  
Literatura: Handbook of Human Resource Management Practice, Michael Armstrong, tenth edition, 


	Java 10
	Trajtimi I drejtë dhe etik I burimeve njerëzore ;
Literatura: 

Handbook of Human Resource Management Practice, Michael Armstrong, tenth edition, Ligji I punës I Republikës së Kosovës w 

	Java 11
	Motivimi 
Literatura: Handbook of Human Resource Management Practice, Michael Armstrong, tenth edition 
Shqip : Menaxhimi I Burimeve Njerezore, Ymer Havolli, forth edition 2014

Enver Kutllovci; Menaxhimi I resurseve humane ( qasje strategjike) 2014
 

	Java 12
	Presentatiimet e rasteve studimore, s 
Literatura:  Në këtë pjesë studentët duhet të lexojnë 4 punime shkencore të botuara në Jurnale të cilat kanë recension ndërkombëtar . Në këto punime shkencore, studentët duhet të reflektojnë në mënyrë kritike.  

	Java 13
	Performansa dhe rendësia e matjes së saj për menaxhmentin dhe punëtorët në pikpamje operative dhe strategjike
 Literatura; Handbook of Human Resource Management Practice, Michael Armstrong, tenth edition
Shqip: Enver Kutllovci; Menaxhimi I resurseve humane ( qasje strategjike) 2014

Ymer Havolli; Menaxhimi I Burimeve Njerëzore, 2014


	Java 14
	Zhvillimi I burimeve njerëzore në NVM-të në Kosovë
Raportet hulumtuese te Institutit Riinvest të cilët e trajtojnë këtë fushe- Raportet e NVM-ve

Raportet e Business start up Center BSc në Prishtinë për NVM-të research reports;  SME reportsRaportin e Ministrisë së Tregtisë dhe Industrisë, 

Tregu I punës dhe papunësia në Kosovë,
Handbook of Human Resource Management Practice, Michael Armstrong, tenth edition,

Roger Benett; HRM,

In Albanian: Menaxhimi I Burimeve Njerezore, Ymer Havolli, forth edition 2009.

	Java 15
	Permbledhje, diskutime grupore, rastet studimore dhe diskutim eventual I ndonjë lëmie me interest e vacantë për student.



	Vlerësimi 
	Rastet studimore                30%
Ese…………………….       10%

Provimi përfundimtar       60%

	
	


Profesorët e lendës në këtë modul: Ymer Havolli




             Enver Kutllovci
